Hunc igitur libellum utcunque potui exiguis lucubrationibus edidi, quem ad te mitto, ut et legas et quid insit principi ostendas. Mitto etiam Cæsaris Mandatum in quo ex omni parte inter nos pacem imperat et silentium. At quum soli ductores belli expressis in eodem verbis nominantur: Pfefferkorn, Arnoldus et Reuchlin, oro ut diligenter apud ducem instes, sua magnificentissima dominatio dignetur apud Imperatorem super eo mandato declarationem impetrare, scilicet quid intentio Majestatis suae fuerit etiam de adhærentibus et quibuslibet sua vel alterius interesse putantibus, quare hoc mandatum non solum ad nominatos, sed etiam ad universos et singulos adhærentes fautores et sua vel alterius cujusque interesse putantes extendendum et extentum esse Cæsarea

\*

1 Ducis] herzog Ulrich von Württemberg.    2 Mutiano] vgl. oben Reuchlin an Mutian 22 Aug. 1513.    3 Vgl. Reuchlins vorrede zum Constantinus magnus. Oben nro. CLXY.

Majestas velit, declaret et decernat. Quare nihil mihi jam gratius effeceris, quanquam de jure inesse videatur.

Habes quotidie, ut arbitror, ad duces tuos nuncios et tabellarios, cum quibus et libellum hunc meum cum tuis una literis mittas, et quicquid egerit apud Imperatorem, recipias mihi postea transmittendum, etiam meis expensis, si fuerit expensarum dignum. Nam semper nescio quid minantur et parvi et pravi homines, quod ad Curiam Romanam citare me præsumant, quod non tam abhorrerem, si <sup>1</sup>

sic dives mihi esset, ut illis. Nosti scripturam: Comedunt domos viduarum et arant in vitula proximi, ut inveniunt propositiones <sup>2</sup>. Ego autem rus colo et sola vivo agricultura, nec stipem mereor ullius vel principis vel civitatis, posteaquam altera immo alia Confœderatio cœpit et Augustam a nobis quam remotissime translata est. Nec ullo sum aut fui tempore mercenarius patronus. Tu facito ut frater et vale fœliciter. Nequeo pluribus quia calamus finditur <sup>3</sup>, frangitur et crepit medius. Iterum optime vale, constantissime amice. Ex Stutgardia. Prid. Kal. Septembres Anno 1513.

Joannes Reuchlin Phorcensis LL. doctor.

1 = Autograph Reuchlins in der handschrift des herz. bibl. zu Wolfenbüttel 86. 10. extr. fol. bl. 4; bl. 5 die adresse. (Die handschrift 626 bl. in fol. enthält einige briefe an Spalatin z. b. von Jacob Faber, einige autographen von Luther und Melanchton, hauptsächlich briefe von und an theologen aus der zweiten hälfte des 16 jahrhunderts.)

CLXXI.

Stuttgart.

31 Aug. 1513.

Joannes Reuchlin Phorcensis an Jacob Faber <sup>4</sup>.